
 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

 

 

PROCESSO SELETIVO DE ESTÁGIO 
BELO HORIZONTE – EDITAL 04/2022 – PÓS-GRADUAÇÃO EM 

DIREITO 

 
RESULTADO DEFINITIVO 

 

CLASSIFICAÇÃO GERAL 

 
CLASSIFICAÇÃO NOME CI Média Total Desempate Nº Inscrição 

1º DONARA SIQUEIRA MACHADO ANACLETO 5 9,03 45,15  0094/2022 

2º THEREZA RAQUEL LOPES DA SILVA 5 9,02 45,1  0056/2022 

3º MARIA FERNANDA MACHADO BIZZO 5 8,94 44,7  0019/2022 

4º VIVIAN FRADE GUEDES 5 8,81 44,05  0026/2022 

5º RAYSSA SIQUEIRA MOREIRA 5 8,8 44  0103/2022 

6º IARA OXAINA NEVES FORTUNA DE SÁ 

AMORIM 

5 8,76 43,8  0068/2022 

7º RAYANNE VILAR ALVES 5 8,7 43,5  0042/2022 

8º ISABELLA PEREIRA FONSECA 5 8,57 42,85  0061/2022 

9º LAURA JACOMETT FONSECA 5 8,55 42,75  0072/2022 

10º RAFAELA DE LOURDES MACHADO 5 8,53 42,65  0063/2022 

11º GABRIELA FERREIRA DE FARIA 5 8,36 41,8  0131/2022 

12º ANA CAROLINA PEREIRA DOS SANTOS 5 8,32 41,6  0071/2022 

13º TAINÁ CAROLINE SALVADOR A. SILVA 5 8,23 41,15  0115/2022 

14º MATEUS ANDRADE BRITO 5 8,08 40,4  0045/2022 

15º LETÍCIA ALVES DE SOUZA 5 8,05 40,25  0024/2022 

16º ALINE PEREIRA SILVA 5 8,03 40,18  0058/2022 

17º EVALDO JUNIO FERREIRA DE JESUS 5 7,93 39,65  0082/2022 

18º AMANDA REIS DA SILVA 5 7,75 38,75  0029/2022 

19º CRISTÓVÃO NOGUEIRA ARAÚJO 4 9,49 37,96  0060/2022 

20º MATHEUS PHILIPE RIBEIRO VIANA 4 9,4 37,6 * 0014/2022 

21º MARCOS BRENER CONCÓRDIA DA SILVA 5 7,52 37,6 * 0059/2022 

22º AMANDA CAROLINY G. FONSECA 5 7,5 37,5  0098/2022 

23º CAMILA CORRÊA LINARDI 4 9,05 36,2  0139/2022 

24º LAURA PINTO SILVA 4 9,04 36,16  0106/2022 

25º HERMAN WILKEN 4 8,93 35,72  0013/2022 

26º MIRELA MAGALHÃES 4 8,88 35,52  0030/2022 

27º NICOLLE ZEFERINO ROCHA 5 7 35  0041/2022 

28º VITOR DANIEL ALVES FONSECA 4 8,7 34,8  0020/2022 

29º CARINA JESUS SANTOS 4 8,69 34,76  0079/2022 

30º CAROLINA MARIA CHAMY TRINDADE 4 8,65 34,6  0107/2022 

31º CAMILA MARIZ MACEDO 4 8,62 34,48 * 0064/2022 

32º TATIANNE LAMOUNIER B. CARVALHO 4 8,62 34,48 * 0016/2022 

33º AMANDA CHRISTINA OLIVEIRA DA SILVA 4 8,59 34,36 * 0052/2022 

34º POLIANA LUZIA DA SILVA 4 8,59 34,36 * 0018/2022 

35º EDLAINE KELLY DA SILVA SOARES 4 8,58 34,32 * 0081/2022 

36º FRANCIELLE CAROLINE PEREIRA PONTES 4 8,58 34,32 * 0127/2022 

37º JULIANA MELO NAVARRO 4 8,53 34,12  0053/2022 

38º LUCAS HENRIQUE RESENDE SILVA 4 8,5 34  0076/2022 
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39º BÁRBARA GUIMARÃES DA FONSECA 4 8,49 33,96  0022/2022 

40º JULIA VIEIRA FERREIRA DIOGO 4 8,48 33,92  0078/2022 

41º LÍDIA CAROLINA DELAGE DA FONSECA 4 8,47 33,88  0025/2022 

42º WILSON DE FREITAS MONTEIRO 5 6,77 33,85  0095/2022 

43º VINÍCIUS FERNANDES REIS 4 8,42 33,68  0047/2022 

44º THAYNA MEIRELLES TORRES ANTUNES 4 8,4 33,6 * 0001/2022 

45º ANA CAROLINA LEITE CHAVES 4 8,4 33,6 * 0088/2022 

46º JOÃO PEDRO DIONÍSIO DE MOURA 4 8,39 33,56  0039/2022 

47º LEIDIANE ALVES DOS SANTOS 4 8,36 33,44  0066/2022 

48º LUIZA CAETANO PORFIRIO DOS SANTOS 4 8,33 33,32  0051/2022 

49º ERIKA ROCHA LEITE BESSONI 4 8,3 33,2 * 0128/2022 

50º MARGARETE ANTUNES DE OLIVEIRA 4 8,3 33,2 * 0057/2022 

51º CHRISTIANE NONATO SOARES 5 6,62 33,1  0100/2022 

52º OLÍVIA SILVA MATTOS PENHA 4 8,23 32,92  0054/2022 

53º FERNANDA MARIA SANTOS DE OLIVEIRA 4 8,17 32,68  0021/2022 

54º ALEXANDRE VINÍCIUS SOARES 4 8,16 32,64 * 0037/2022 

55º PETTERSON SANDREY MARTINS DA SILVA 4 8,16 32,64 * 0125/2022 

56º MARCOS TULIO AGENARO F. ROCHA 4 8,14 32,56  0067/2022 

57º VICTOR AUGUSTO SANTOS DE OLIVEIRA 4 8,11 32,44  0083/2022 

58º CAROLINA AZEVEDO ANDRADE 4 8 32  0055/2022 

59º STEFANY CAROLINE ALVES CARDOSO 4 7,97 31,88  0077/2022 

60º ISABELA BRUZZI MENDES ROCHA 4 7,9 31,6  0110/2022 

61º ZAIAH LOREN CAFIERO SOEIRO 4 7,89 31,56  0099/2022 

62º GILBERTO BRAMUSSE DE SOUZA CAETANO 4 7,84 31,36  0002/2022 

63º THIAGO LUCIO PEREIRA 4 7,83 31,32  0097/2022 

64º JOICE ALOMBA SILVA 4 7,77 31,08  0031/2022 

65º ISABELA DIAS HOMSSI 4 7,7 30,8  0129/2022 

66º ISABELLE DE OLIVEIRA AMORIM E SILVA 4 7,658 30,63  0080/2022 

67º THEREZA RAQUEL SOARES FLORA DA 

COSTA 

4 7,62 30,48  0136/2022 

68º CRISTIANA PEREIRA DOS SANTOS 4 7,51 30,04  0143/2022 

69º FERNANDA SILVA FONSECA 4 7,4 29,6 * 0092/2022 

70º MATHEUS DAGOBERTO SANTOS DE 

OLIVEIRA 

4 7,4 29,6 * 0104/2022 

71º KALÍOPI SURIADAKIS CÉSAR 4 7,36 29,44  0008/2022 

72º JAQUELINE DO R V MEIRELES 4 7,29 29,16  0114/2022 

73º JOAO LUIZ ANTONIO TIBURCIO 4 7,25 29  0140/2022 

74º FILIPE US DE SOUZA SILVA 3 9,65 28,95  0036/2022 

75º FÁBIO AUGUSTO VIANA DE DEUS 4 7,23 28,92  0017/2022 

76º RAFAEL NUNES FERREIRA 4 7,19 28,76  0035/2022 

77º DARLIANY DE ASSIS SILVA 4 7,16 28,64  0124/2022 

78º GABRIELLE LUIZA DE SOUZA 4 7,15 28,6  0005/2022 

79º RAIANE ALVES OLIVEIRA 4 7,14 28,56  0028/2022 

80º VICTOR ADLER OLIVEIRA 4 7,1 28,4  0089/2022 

Eliminado 

Conforme item 

8.3. 

ANA CAROLINA NETO RODRIGUES 3 8,76 26,28  0109/2022 

Eliminado 

Conforme item 

8.3. 

NATALIA SANTOS COUTINHO FERREIRA 3 8,16 24,48  0062/2022 

Eliminado 

Conforme item 

8.3. 

DANIELA DUMONT HORTA ALVES QUEIROZ 3 7,77 23,31  0112/2022 
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Eliminado 

Conforme item 

8.3. 

MICHELLE DE PAULA SILVA VERTELO 3 7,77 23,31  0027/2022 

Eliminado 

Conforme item 

8.3. 

NATHALIA BARROZO DE ABREU 3 7,68 23,04  0007/2022 

Eliminado 

Conforme item 

8.3. 

PABLO SANDRO DEMETRIUS DE MELO 

VENÂNCIO 

3 7,68 23,04  0038/2022 

Eliminado 

Conforme item 

8.3. 

CLARIANA MARCELA VIEIRA DIAS 3 7,36 22,08  0070/2022 

Eliminado 

Conforme item 

8.3. 

GIOVANA SOUZA ALMEIDA 3 7,24 21,72  0043/2022 

Eliminado 

Conforme item 

8.3. 

SIBELLE DE SOUZA CARVALHO LEITE 3 7 21  0003/2022 

Eliminado 

Conforme item 

8.3. 

BIANCA NEVES BATISTA COSTA 1 8,4 8,4  0096/2022 

Eliminado 

Conforme item 

8.3. 

HELLEN STEPHANIE DA SILVA CARVALHO 1 7,8 7,8  0012/2022 

Eliminado 

Conforme item 

5.4.III 

ANA PAULA ALVES PINTO 4 - -  0135/2022 

Eliminado 

Conforme item 

5.4.III 

ANA CAROLINE FERREIRA 4 - -  0069/2022 

Eliminado 

Conforme item 

5.4.III 

THALINE DE SOUZA VENTURA 4 - -  0090/2022 

Eliminado 

Conforme item 

5.4.III 

THALIA DE SOUZA VENTURA 4 - -  0091/2022 

Eliminado 

Conforme item 

5.4.II 

ADRIANA TRINDADE MINARINI CESAR 1 - -  0023/2022 

Eliminado 

Conforme item 

5.4.II 

ALINE SIMÕES VIANA 4 - -  0123/2022 

Eliminado 

Conforme item 

5.4.II 

AMANDA FLORES CANAAN RIBEIRO 5 - -  0065/2022 

Eliminado 

Conforme item 

5.4.II 

ANA ELISA LEAL ROCHA 4 - -  0133/2022 

Eliminado 

Conforme item 

5.4.II 

ANA LUIZA SILVA SANTIAGO 5 - -  0085/2022 

Eliminado 

Conforme item 

5.4.II 

ANDERSON ADRIANO SOARES SILVA 5 - -  0120/2022 
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Eliminado 

Conforme item 

5.4.II 

ANDRÉ MAGNO ALVES LOPES 4 - -  0122/2022 

Eliminado 

Conforme item 

5.4.II 

ANDRÉIA MARIA FIRMO 4 - -  0137/2022 

Eliminado 

Conforme item 

5.4.III 

EVA MARIA BRITO DE SOUSA 3 - -  0108/2022 

Eliminado 

Conforme item 

5.4.III 

FERNANDA GABRIELLA ESTEVES CORDEIRO 4 - -  0134/2022 

Eliminado 

Conforme item 

5.4.II 

GABRIELA CRISTINA RAMALHO 5 - -  0033/2022 

Eliminado 

Conforme item 

5.4.II 

HAGNES PRISCILA PAULINO SILVA 4 - -  0132/2022 

Eliminado 

Conforme item 

5.4.II 

HENRIQUE PEREIRA DE QUEIROZ 5 - -  0102/2022 

Eliminado 

Conforme item 

5.4.III 

IGOR HENRIQUE GOMES DA SILVA 3 - -  0111/2022 

Eliminado 

Conforme item 

5.4.III 

JACKELINE SILVA ARAÚJO 4 - -  0032/2022 

Eliminado 

Conforme item 

5.4.III 

JULIANA SOARES DE OLIVEIRA 3 - -  0004/2022 

Eliminado 

Conforme item 

5.4.III 

KATIA HELENA GONÇALVES SIQUEIRA 5 - -  0119/2022 

Eliminado 

Conforme item 

5.4.II 

KELLY BATISTA FERREIRA 1 - -  0075/2022 

Eliminado 

Conforme item 

5.4.II 

LARISSA DA CRUZ ENES ROCHA 5 - -  0087/2022 

Eliminado 

Conforme item 

5.4.II 

LARISSA SOUZA FERREIRA 5 - -  0130/2022 

Eliminado 

Conforme item 

5.4.II 

LEONARDO CARDOSO DE OLIVEIRA 3 - -  0006/2022 

Eliminado 

Conforme item 

5.4.II 

LUIZA LINHARES COSTA 5 - -  0101/2022 

Eliminado 

Conforme item 

5.4.II 

LUIZA OLIVEIRA BENGTSSON 5 - -  0011/2022 

Eliminado 

Conforme item 

5.4.II 

MARIA JÚLIA GONÇALVES SILVA 5 - -  0118/2022 
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Eliminado 

Conforme item 

5.4.II 

MARIA TEREZA FONSECA ANTUNES 4 - -  0050/2022 

Eliminado 

Conforme item 

5.4.II 

MARINA FREITAS GUIMARÃES 4 - -  0113/2022 

Eliminado 

Conforme item 

5.4.II 

NAIARA SÂMARA FERNANDES SILVA 4 - -  0117/2022 

Eliminado 

Conforme item 

5.4.III 

NAJELA RAQUE OLIVEIRA MORAES 4 - -  0126/2022 

Eliminado 

Conforme item 

5.4.II 

PAULA RODRIGUES DA SILVA 4 - -  0046/2022 

Eliminado 

Conforme item 

5.4.III 

RAFAELLA SAPORI SILVA 4 - -  0049/2022 

Eliminado 

Conforme item 

5.4.II 

RAPHAEL ÂNGELO DE FREITAS NUNES 4 - -  0010/2022 

Eliminado 

Conforme item 

5.4.III 

RAQUEL ABREU DE MOURA 4 - -  0138/2022 

Eliminado 

Conforme item 

5.4.II 

SOLANGE APARECIDA DA CUNHA 4 - -  0073/2022 

Eliminado 

Conforme item 

5.4.II 

SOLANGE APARECIDA DA CUNHA 4 - -  0073/2022 

Eliminado 

Conforme item 

5.4.II 

TELRRY ROBERT DESMOLINS 4 - -  0044/2022 

Eliminado 

Conforme item 

5.4.II 

THAMIRES FERNANDES DE OLIVA 5 - -  0009/2022 

Eliminado 

Conforme item 

5.4.II 

WASHINGTON LUIS SEABRA DE OLIVEIRA 3 - -  0040/2022 

 
 

 
CLASSIFICAÇÃO COTAS CANDIDATOS NEGROS/PARDOS 

 
CLASSIFICAÇÃO NOME CI Média  Total Nº Inscrição 

1º IARA OXAINA NEVES FORTUNA DE SÁ AMORIM 5 8,76 43,8 0068/2022 

2º ISABELLA PEREIRA FONSECA 5 8,57 42,85 0061/2022 

3º RAFAELA DE LOURDES MACHADO 5 8,53 42,65 0063/2022 

4º TAINÁ CAROLINE SALVADOR ASSUNÇÃO SILVA 5 8,23 41,15 0115/2022 

5º ANA CAROLINA PEREIRA DOS SANTOS 5 8,32 41,6 0071/2022 

6º MATEUS ANDRADE BRITO 5 8,08 40,4 0045/2022 

7º EVALDO JUNIO FERREIRA DE JESUS 5 7,93 39,65 0082/2022 
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8º MARCOS BRENER CONCÓRDIA DA SILVA 5 7,52 37,6 0059/2022 

9º HERMAN WILKEN 4 8,93 35,72 0013/2022 

10º MIRELA MAGALHÃES 4 8,88 35,52 0030/2022 

11º CARINA JESUS SANTOS 4 8,69 34,76 0079/2022 

12º CAMILA MARIZ MACEDO 4 8,62 34,48 0064/2022 

13º AMANDA CHRISTINA OLIVEIRA DA SILVA 4 8,59 34,36 0052/2022 

14º EDLAINE KELLY DA SILVA SOARES 4 8,58 34,32 0081/2022 

15º WILSON DE FREITAS MONTEIRO 5 6,77 33,85 0095/2022 

16º THAYNA MEIRELLES TORRES ANTUNES 4 8,4 33,6 0001/2022 

17º LEIDIANE ALVES DOS SANTOS 4 8,36 33,44 0066/2022 

18º LUIZA CAETANO PORFIRIO DOS SANTOS 4 8,33 33,32 0051/2022 

19º MARGARETE ANTUNES DE OLIVEIRA 4 8,3 33,2 0057/2022 

20º PETTERSON SANDREY JUNIO MARTINS DA SILVA 4 8,16 32,64 0125/2022 

21º MARCOS TULIO AGENARO FERREIRA ROCHA 4 8,14 32,56 0067/2022 

22º VICTOR AUGUSTO SANTOS DE OLIVEIRA 4 8,11 32,44 0083/2022 

23º STEFANY CAROLINE ALVES CARDOSO 4 7,97 31,88 0077/2022 

24º GILBERTO BRAMUSSE DE SOUZA CAETANO 4 7,84 31,36 0002/2022 

25º THIAGO LUCIO PEREIRA 4 7,83 31,32 0097/2022 

26º JOICE ALOMBA SILVA 4 7,77 31,08 0031/2022 

27º CRISTIANA PEREIRA DOS SANTOS 4 7,51 30,04 0143/2022 

28º FERNANDA SILVA FONSECA 4 7,4 29,6 0092/2022 

29º JOAO LUIZ ANTONIO TIBURCIO 4 7,25 29 0140/2022 

30º FILIPE US DE SOUZA SILVA 3 9,65 28,95 0036/2022 

31º FÁBIO AUGUSTO VIANA DE DEUS 4 7,23 28,92 0017/2022 

32º RAFAEL NUNES FERREIRA 4 7,19 28,76 0035/2022 

33º DARLIANY DE ASSIS SILVA 4 7,16 28,64 0124/2022 

34º GABRIELLE LUIZA DE SOUZA 4 7,15 28,6 0005/2022 

35º RAIANE ALVES OLIVEIRA 4 7,14 28,56 0028/2022 

36º VICTOR ADLER OLIVEIRA 4 7,1 28,4 0089/2022 

 
 

*Critério de Desempate 8.5.c do Edital 
 
 

Belo Horizonte, 09 de fevereiro de 2023. 
 

Neusa Guilhermina Lara 
Defensora Pública – Madep 0475 

   Coordenadora de Estágio e Serviço Voluntário 


